
 

 

 

 

 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZA ROK 2024 

 



Obsah 

1. Stanovené cíle a jejich plnění .......................................................................................................... 3 

2. Akce v roce 2024 ............................................................................................................................. 6 

Zkratky .............................................................................................................................................. 13 



3 
 

1. STANOVENÉ CÍLE A JEJICH PLNĚNÍ 
 

Cíl 1 - Školní participativní rozpočet na rok 2024 – příprava a realizace 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Vyčleněná částka v rozpočtu/počet podaných projektů 

Spolupráce: Místní školy 

Vyhodnocení: Do školního participativního rozpočtu tzv. Pébéčko, byly zapojeny 

obě naše základní školy, kdy každá dostala do svého rozpočtu 30 000,- na tento 

projekt. Na každé škole došlo od vedení k určení školního koordinátora, který 

studenty napomohl provést celým projektem. Na ZŠ Komenského se sešlo celkem 

7 projektů od žáků, které postoupily do hlasování, a 6 z nich se podařilo zrealizovat. 

Celkem 5 projektů se do hlasování dostalo na ZŠ J. Harracha, ze kterých 3 byly 

zrealizovány. Po ukončení projektu bylo dohodnuto opakování projektu v roce 2026. 

 

Cíl 2 – Participativní rozpočet na rok 2024 – realizace 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Zrealizování projektu 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, Rada města 

Vyhodnocení: Z prvního ročníku participativního rozpočtu vzešly 2 výherní 

projekty, které se podařilo v roce 2024 zrealizovat. Jedním z nich bylo dětské hřiště 

na Kuvajtu, jehož oficiální otevření proběhlo 6. 9. 2024. Druhým výherním projektem 

byla komunitní zahrada ve vnitrobloku na adrese Jaroslava Havlíčka 482-483. 

Zahrada bude otevřena na přelomu března a dubna 2025. Další ročník bude 

připravován na realizaci v roce 2026.  

 

Cíl 3 – Plán městské mobility – příprava 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 + ORIM 

Ukazatel: Zpracované průzkumy a rozbory 

Spolupráce: Odbor dopravy, Policie ČR, občané, CityChangers 

Vyhodnocení: Probíhá zpracování dopravně–inženýrské studie „Odstranění 

kritických dopravních míst a řešení komplexní přístupnosti pro nemotorovou 

dopravu v Jilemnici“, která obsahuje několik priorit: optimalizace organizace 

dopravy a dopravy v klidu na sídl. Spořilov, bezpečná cesty do školy (chodce 

i cyklisté) ze sídl. Spořilov do centra, průjezdnost a průchodnost města pro 

nemotorovou dopravu, řešení parkoviště před areálem Masarykovy městské 

nemocnice, ostatní úpravy a dopravně–inženýrská opatření. V roce 2024 byly 

| SPLNĚN 

 

| SPLNĚN 

 

| ČÁSTEČNĚ SPLNĚN 



4 
 

diskutovány výsledky pro navýšení parkovacích míst a organizaci dopravy v místě 

sídliště Spořilov, které budou představeny na jaře 2025 zástupcům SVJ v místě 

včetně návrhů drobných úprav umístění jednotlivých prvků veřejné vybavenosti. 

Proběhla i diskuze nad návrhy úprav pro zajištění bezpečné cesty do škol.  Plnění 

cíle  pokračuje do  roku 2025. 

 

Cíl 4 – Zaměření na propagaci činnosti ZM a MA21, webové stránky, sociální 

sítě, aplikace V obraze aj. 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Podsedníčková A. 

Ukazatel: Počet zveřejněných zpráv 

Spolupráce: SD Jilm 

Vyhodnocení: Činnost ZM a MA21 byla propagovaná ve většině čísel zpravodaje, 

který vychází každý měsíc po celý rok (vyjma letních měsíců, kde je vydáváno 

dvojčíslo), dále také na sociálních sítích a webových stránkách města. Mimo jiné toto 

městské periodikum získalo 1. místo v Libereckém kraji v kategorii „Radniční listy“. 

 

 

Cíl 5 – Zapojení mládeže do činnosti ZM (dětský parlament) 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Neumannová K. 

Ukazatel: Počet jednání 

Spolupráce: Místní školy 

Vyhodnocení: Většina dětí, které byly zapojeny do dětského parlamentu, odešly 

na střední školu. Činnost dětského parlamentu tak byla pozastavena zejména kvůli 

malému počtu docházejících dětí a nižšímu zájmu. V tuto chvíli tak probíhá 

příprava „náboru“, který by mohl přinést větší zájem mládeže do zapojení činností 

našeho města. Budou osloveni i účastníci participativního rozpočtu ve školách. 

 

Cíl 6 – Vzdělávání starších občanů (U3V aj.) 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Podsedníčková A. + Neumannová K. 

Ukazatel: Počet zapojených občanů 

Spolupráce: SD Jilm, místní občané 

Vyhodnocení: U3V se účastní 32 studentů, z nichž někteří zakončují již celou 

univerzitu v roce 2025, a budou se účastnit promocí. 

 

 

| SPLNĚN 

 

| NESPLNĚN 

 

| SPLNĚN 

 



5 
 

Cíl 7 – Uspořádání kulatých stolů 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet kulatých stolů 

Spolupráce: Příslušné odbory, komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: Celkem uspořádány 2 kulaté stoly – jeden v souvislosti s využitím 

společného prostoru „Na Bělidle“ v Hrabačově, kde by mělo dojít k výstavbě 

komunitního prostoru (dětské hřiště, multifunkční sportoviště aj.), další kulatý stůl 

byl pak uspořádán při tvorbě koncepce sociálního bydlení města Jilemnice. 

 

Cíl 8 – Veřejné fórum – příprava, uskutečnění, vyhodnocení 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet občanů 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, občané 

Vyhodnocení: Veřejné fórum proběhlo 4. 4. 2024 v SD Jilm, kterého se účastnilo 

42 občanů a zástupců městského úřadu. Z tohoto veřejného setkání vzešlo 

10 příležitostí, které byly ověřeny i anketou, a nyní ověřené příležitosti míří 

i s garanty před radu města. 

 

Cíl 9 – Bezpečně do školy – celoroční program 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet bezpečnostních opatření 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, místní školy, MP 

Vyhodnocení: V rámci akcí pořádané celý rok komisí Zdravého města, došlo 

k několika omezením. Například v souvislosti s Evropským týdnem mobility a Dnu 

bez aut, došlo k částečné uzavírce Masarykova náměstí, které mělo za cíl omezit 

počet aut na frekventovaném místě. Stejně tak došlo k úplné uzavírce průjezdu mezi 

základními školami v dopoledních hodinách. 

  

| SPLNĚN 

 

| ČÁSTĚČNĚ SPLNĚN 

 

| SPLNĚN 

 



6 
 

2. AKCE V ROCE 2024 
Zapojování občanů do věcí veřejných se děje prostřednictvím diskusních setkání 

u kulatého stolu, plánovacích setkání a fóra Zdravého města Jilemnice. Při těchto 

diskusích je nejdůležitější výměna informací, zkušeností a nalezení společné shody 

řešení problému či rozvojového záměru. 

Ukliďme Jilemnici! 

Termín: 15. – 21. dubna 2024 

Počet akcí: 1 

Zapojené organizace: Ukliďme Česko z.s., 

město Jilemnice 

Po dobu akce byl k dispozici v podloubí 

radnice MÚ pytlomat a úklidy probíhaly 

individuálně. V rámci uklízecího týdne 

proběhla i fotosoutěž v několika kategorií: Děti 

a mládež, Co vše se nevyhodí a Stejné místo, 

jiné prostředí, za kterou výherci získali 

hodnotné ceny. 

 

Dny evropského dědictví 

Termín: 7. září – 20. října 2024 

Počet akcí: 8 

Zapojené organizace: město Jilemnice, Krkonošské muzeum Jilemnice, 

Římskokatolická farnost Jilemnice, Spolek železniční historie Martinice 

v Krkonoších. 

 

 



7 
 

Světový den srdce 

Termín:  6. září 2024 

Zapojené organizace: MCU Liberec 

 

V rámci prevence a především té srdeční, jsme společně s MCU Koloseum Liberec, 

pod záštitou radního Libereckého kraje pro resort zdravotnictví Mgr. Vladimíra 

Richtera a místostarosty Vladimíra Horáčka, uspořádali Světový den srdce. Prvotní 

ročník osvětové akce přinesla do města Martina Motshagen, díky které se také 

prostory SD Jilm zaplnili odborníky na srdce. Přednášejícími byli Petr Matějíčka, 

vedoucí operačního střediska Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje, 

který má na starosti koordinaci umístění AED v terénu, MUDr. Jiří Seiner, vedoucí 

Koronární jednotky, Kardiologické oddělení Krajské nemocnice Liberec, který nám 

ukázal srdce z pohledu moderní kardiologie. Mgr. Zdeňka Cimická, předsedkyně 

ČAKO (Česká aliance pro kardiovaskulární 

onemocnění), která mimo přednášky o důležitosti 

prevence měla na místě i informační stánek. 

Jedním z dalších stanovišť bylo i MMN Jilemnice, 

které seznamovalo návštěvníky se zázemím 

MMN, které nemá kardio oddělení, ale má 

veškerou diagnostiku k přesnému určení 

kardiologického onemocnění. Na místě byli i 

zástupci ČČK Semily, kteří přítomný informovali 

o jejich činnosti a ukázali jak správně používat 

AED. Celým programem nás provedli studenti ze 

Střední zdravotnické školy Jilemnice, kteří také na 

místě návštěvníkům změřili krevní tlak, puls, 

okysličení krve a krevní cukr (glykémie). Mimo 

jiné i díky UV lampě na místě, edukovali o dezinfikaci rukou s ukázkou. 

Návštěvníci si také mohli na místě zkusit první pomoc i pomocí virtuální reality. 

 



8 
 

Evropský týden mobility 

Termín: 16. – 22. září 2024 

Počet akcí: 6 

Zapojené organizace: Klub biatlonu Jilemnice, město Jilemnice, Komise Zdravého 

města a MA21, Gymnázium Jilemnice, zdravotní obor, SD Jilm, Atletický oddíl 

TJ Jilemnice Mateřské centrum Jilemnice, ČKS SKI Jilemnice, BESIP, Team silniční 

bezpečnosti, ELEKTROWIN. 

EVROPSKÝTÝDENMOBILITY (ETM) je vlajková kampaň Evropské komise, která 

se každoročně koná v termínu 16. – 22. září. Cílem je zvýšit povědomí občanů 

o udržitelné mobilitě, upozornit na problémy v 

dopravě a hledat řešení šetrná ke klimatu a životnímu 

prostředí. ETM je ideální příležitostí pro obyvatele 

cíleně vyzkoušet alternativní způsoby dopravy a užít 

si výsady městského prostředí bez automobilů. 

Oficiálně Evropský týden mobility odstartovala akce 

pořádaná atletickým oddílem TJ Jilemnice Rodináři 

na ovále. Mottem akce bylo „Mámo a táto, zkus to 

taky“ a tím se nesl celý program, kdy si děti s rodiči 

mohly vyzkoušet všechny atletické disciplíny. Hned 

ze sportovního stadionu se mohli sportovci vydat do 

Společenského domu Jilm, kde Karolína Grohová a 

Lenka Erlebachová připravily přednášku o jejich cestě 

na vrchol pákistánské osmitisícovky Gašebrum I. O tom zda je „Muška pořádná 

fuška“ se přesvědčovali občani ve středu na tradiční akci pořádané Klubem biatlonu 

Jilemnice, při které proběhly zá - vody ve střelbě z biatlonové vzduchové zbraně. 

Čtvrtek byl ve znamení dne bez aut, v rámci které se tradičně uzavřela část 

Masarykova náměstí a nově i část ulice Komenského 

(průjezd mezi školami) a prostor tak patřil dětem. Na 

náměstí se děti mohly proběhnout na dráze od 

Elektrowin, projet se na dopravním hřišti od ŠKODA, 

koloběžkový slalom od městské policie, nebo u stánku 

od Týmu silniční bezpečnosti si prohlédnout správné 

reflexní prvky. Důležitá pro pohyb je i prevence, 

kterou na náměstí zajistila děvčata ze SZŠ Jilemnice 

a Český červený kříž OS Semily. Děti využily 

uzavírku ulice Komenského a díky křídám nám 

ji pestře vyzdobily! Cílem bylo vytvořit alespoň na pár 

hodin bezpečný prostor pro děti u jejich základních 

škol a krásné malůvky pak mohly některým řidičům 



9 
 

připomenout, jakým prostorem vlastně projíždějí. Závěrem týdne proběhla 

i tradiční akce pro nejmenší „Koloběžkiáda“ pořádaná MC Rodinka, a že bylo na 

asfaltovém hřišti vedle stadionu živo, by vám mohl vyprávět každý, kdo kolem 

procházel či projížděl. Nechyběl ani již 57. ročník veřejného běžeckého závodu do 

vrchu Jilemnice – Žalý, pořádaný Českým krkonošským spolkem SKI Jilemnice. 

Součástí akce byl lízátkový běh na náměstí pro nejmenší sportovce, kteří si proběhli 

našim náměstím. V průběhu celého týdne proběhla akce Pešky do školy, jejíž 

součástí byla i razítkovací hra (viz akce níže.) 

 

Pěšky do školy 

Termín:  16. – 22. září 2024 

My jsme chůzi chtěli podpořit v rámci 

Evropského týdne mobility, a pro děti jsme si 

připravili akci Pěšky do školy s razítkovací 

soutěží. Na celkem 11 místech mohly děti 

orazítkovat svou kartičku, a pokud nasbíraly 

alespoň 4 razítka (1 za každý den), získaly 

odměnu v informačním centru. Jednotlivá 

stanoviště byla rozmístěna po městě na 

hlavních příchozích trasách ke školám. Mimo 

pěšky do školy měla tato akce za cíl i zklidnění 

dopravní situace mezi školami. Proto jsme se 

na Den bez aut rozhodli od rána uzavřít 

průjezd mezi školami, abychom poukázali na 

to, že bezpečně se dá do školy dopravit i z 

blízkých parkovišť. Akce se zúčastnilo okolo 

stovky dětí a považujeme ji za úspěšnou i díky kladným reakcím od samotných dětí 

a rodičů. Další akce proběhne na jaře 2025. 

 

Fórum Zdravého města 

Termín: 4. dubna 2024 

Počet akcí: 1 

Zapojené organizace:  NSZM 

Na začátku dubna proběhlo, ve spolupráci s Národní sítí Zdravých měst, Fórum 

Zdravého města. Akci zahájil a přítomné přivítal starosta a politik Zdravého města 

David Hlaváč, který následně představil garanty tematických stolů, ze kterých na 

závěr vzešlo 10 příležitostí pro město. Diskuze probíhala zejména v oblastech 

rozvoje města, školství a vzdělávání, volného času, sportu a kultury, sociálních 

služeb a zdravotnictví, životního prostředí, odpadů, zeleně, dopravy a bezpečnosti. 



10 
 

Po sběru jednotlivých podnětů byly vybrány 2 nejdůležitější z každé kategorie. 

Všichni přítomní tak nejprve hlasovali o jednotlivých podnětech a následně o pořadí 

10 příležitostí pro naše město. Výsledné podněty byly ověřeny pomocí ankety, která 

pozměnila pořadí, a rozhodnulo se tak o důležitosti „10 příležitostí“. Ověřovací 

anketa probíhala v červnu, a vyplnit mohli občané pomocí sběrných boxů 

rozmístěných po městě a či formou online na webových stránkách města. 

Jednotlivým podnětům byl přiřazen garant, jehož úkolem je rozvinout ověřenou 

příležitost. 

 

Obrázek 1 Fotografie z veřejného fóra 

Participativní rozpočet ve školách 

Termín: únor – březen 2024 

Počet akcí: 1 

Zapojené organizace: ZŠ Komenského 288, ZŠ J. Harracha 

Hlavním cílem školního participativního rozpočtu (tzv. Pébéčko) je naučit žáky 

kriticky přemýšlet nad svým okolím, dále dostanou příležitost přispět k rozvoji 

školy, procvičí si komunikační dovednosti a naučí se hospodařit s penězi. 

Do rozpočtů škol jsme tak přidali částku 30 000 Kč a žáci se mohly samy rozhodnout, 

jak část peněz utratit. Navrhované projekty: 

ZŠ Komenského – schváleno 7 projektů + 6 vítězných projektů, hlasovalo 128 žáků 

1. Sedací vaky do tříd 

2. Vonná sítka – fotbalové branky do pisoárů 

3. Plastové podložky do šatních skříněk 

4. Zrcadlo na chlapecké WC 

5. Stolní fotbal 



11 
 

6. Hodiny do učebny fyziky 

7. Malířské stojany 

ZŠ J. Harracha – schváleno 5 projektů + 3 vítězné projekty, hlasovalo 189 žáků 

1. Sedací vaky 8−10 kusů 

2. Pingpongový stůl na zahradu, pálky, míčky 

3. Kinball + rozlišováky a netradiční nářadí 

4. Stojany na Vv (15 kusů) 

5. Stolní fotbal 

 

Obrázek 2 Předání diplomů zástupcům vítězných projektů 

Veřejná jednání, plánovací setkání, kulaté stoly 

Termín: 25. března, 9. dubna, 18. listopadu, 21. listopadu 

Počet akcí: 4 

V roce 2024 probíhala i tvorba Strategického plánu města Jilemnice na období 2025 

– 2040, v rámci které proběhlo několik veřejných jednání. Mimo dubnového fóra 

Zdravého města, ze kterého vzešla řada podnětů pro strategický plán, proběhlo 

v souvislosti s tvorbou i setkání podnikatelů a zaměstnavatelů. V závěru listopadu 

pak proběhlo veřejné projednání strategického plánu města.  

První uspořádaný kulatý stůl proběhl v Hrabačově 25. března 2024 na téma 

„Společný prostor Na Bělidle“, kde proběhlo představení a diskuze k návrhu 

využití prostoru Bělidlo. Další pak proběhl 21. listopadu k vzniklé Koncepci 

sociálního bydlení v Jilemnici, na kterém byla představena analýza bytové situace 

ve městě, a proběhl sběr podnětů pro koncepci. 

 



12 
 

Participativní rozpočet 

Smyslem participativního rozpočtu je vtáhnout obyvatele do dialogu o utváření 

místa, kde žijí, ukázat jim, jaké jsou možnosti obce i jak se mohou na tvoření města 

podílet. 

Participativní rozpočet „Tvoříme Jilemnici společně“ odstartoval v druhé polovině 

roku 2023, kdy na konci léta občané mohli začít podávat své nápady, které by mohli 

zlepšit naše město. V prvním ročníku se sešlo celkem 5 podnětů, které vám již byly 

představeny a my touto formou ještě jednou děkujeme všem navrhovatelům, 

že pomohli odstartovat tento projekt v našem městě. Další dík pak patří také vám 

občanům, kteří jste se zapojili do hlasování. Celkem vás bylo 450 a napomohli jste 

tak vítězným projektům k jejich realizaci.  

V rámci rozpočtu bylo vymezeno 300 000 Kč a do finálního hlasování postoupily tři 

projekty, což znamená, že v rámci stanovené částky mohou být zrealizovány být 

dva. Jednoznačně vyhrál projekt Dětské hřiště a komunitní ohniště na Grandu, který 

po přepočítání získal 321 hlasů, 

druhé místo patří projektu 

Komunitní zahrada v ul. Jana 

Buchara s 36 hlasy a na třetím místě 

skončil projekt Zelené stání pro 

kontejnery. V tuto chvíli vítězné 

projekty budou představeny 

a schváleny radou a zastupitelstvem 

města a následně předány na 

příslušný odbor MěÚ Jilemnice 

k jejich realizaci. Poté již mohou být 

svolány zahajovací schůzky 

k projektům za účasti navrhovatele 

daného projektu a zástupců města. 

Přehled projektů naleznete na 

webových stránkách města pod 

záložkou Zdravé město a MA21 

Participativní rozpočet 2024.  

Výherní projekt – dětské hřiště, který byl oficiálně otevřen 6. 9. 2024  

  



13 
 

 

ZKRATKY 

BESIP   Bezpečnost silničního provozu 

ČKS SKI Jilemnice Český krkonošský spolek SKI Jilemnice 

ETM   Evropský týden mobility 

FP TU   Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická Technická univerzita 

ICM   Informační centrum pro mládež 

MA21   Místní Agenda 21 

MMN a.s.  Masarykova městská nemocnice 

NSZM   Národní síť zdravých měst 

PaRo   Participativní rozpočet 

SD Jilm   Společenský dům Jilm 

ZM   Zdravé město 


